

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

ABD Büyükelçiliği, Hizb ut-Tahrir / Malezya'nın, Gazze Konusunda Müslümanların Azmini Bileyen Muhtırasını Reddetti!

Haber:

Hizb-ut Tahrir / Malezya 28 Şubat 2025 tarihinde, Kuala Lumpur'daki ABD Büyükelçiliği önünde bir protesto düzenleyerek ABD Başkanı Donald Trump'ın Gazze'yi ilhak etme ve Filistinlilere yönelik etnik temizliği kolaylaştırma planlarına şiddetle karşı çıktığını ifade etti. Yüzlerce aktivistin katıldığı gösteri, planları kınayan bir muhtıranın sunulmasıyla sonuçlandı. Ancak elçilik yetkilileri muhtırayı kabul etmeyi reddetti.

Yorum:

ABD Büyükelçiliği'nin **Hizb ut-Tahrir / Malezya'nın** muhtırasını reddetmesi, diplomatik bir saygısızlıktan daha fazlasıdır. Bu, büyük bir gücün gerilemesi anlamına gelen kibrin bir yansımasıdır. Tarih, kibirlerinin ağırlığı altında çöken imparatorlukların örnekleriyle doludur ve görünen o ki Amerika da benzer bir yol takip etmektedir. Gaspçı Yahudi varlığına verdiği sabit destekten Gazze gibi bölgelerdeki sömürgeci emellerine kadar davranışları, zayıflayan küresel hegemonyasına tutunmak için umutsuz bir çabayı ortaya koymaktadır. Trump'ın sözde Gazze'yi ele geçirme veya Kanada ya da Grönland'ı ilhak etme planı sadece kişisel kaprisler değil, aynı zamanda bu, Batı'nın daha geniş kapsamlı bir hegemonya ve sömürü gündeminin belirtileridir. Ancak bu tür hırslar, başarısızlığa mahkumdur. Zira Kur'an'ın; **وَعَدَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنكُمْ وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَيَسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِي الْأَرْضِ** **“Allah, içinizden, iman edip de salih ameller işleyenlere, kendilerinden önce geçenleri egemen kıldığı gibi onları da yeryüzünde mutlaka egemen kılacağına dair vaatte bulunmuştur”** [Nur 55] şeklindeki vaadi, ilahi adaletin kaçınılmaz olduğuna dair bir hatırlatmadır. Zira zulüm, ne kadar kökleşmiş olursa olsun, mutlaka ilahi müdahaleyle karşılık bulacaktır.

O halde mesele, Hilafetin geri dönmesi meselesi değildir, aksine ne zaman döneceği meselesidir. Sınırları ve insan yapımı siyasi sistemleri aşan bu ilahi sistem, sömürgecilik yapılarını ortadan kaldıracak ve Filistin halkı da dahil olmak üzere ezilen halklar için adaleti yeniden tesis edecektir. Ayrıca Hilafet, tiranları İslam şeriatına göre yargılayacak, bu ise Trump ve benzerlerinin eylemlerinden dolayı muhasebe edilmesini de sağlayacaktır. Kendisinden önceki birçokları gibi o da tarihten bir ders çıkaracaktır: zira hiçbir güç, Allah Subhanehu'nun iradesine karşı duramaz.

Kuala Lumpur'daki ABD Büyükelçiliği önünde düzenlenen protesto münferit bir olay değildir, aksine İslam ümmeti içerisindeki daha geniş çaplı bir uyanışın parçasıdır. Batılı güçler iç bölünmeler ve jeopolitik çekişmelerle boğuşurken, dünyanın dört bir yanındaki Müslümanlar Allah Subhanehu ve Teala'nın planının insan planlarını aştığı konusunda yakinen birleşmiş durumdadırlar. Gazze bu gerçeği sembolize etmektedir; bu yüzden ne elçiliğin reddi, ne Trump'ın tehditleri, ne de siyasi manevralar Hilafetin kaçınılmaz dönüşünü durdurabilecektir. Amerika'nın direnişi ne kadar şiddetli olursa olsun, yok oluşu da bir o kadar yakındır. Zira Hendek Savaşı, etkili bir tarihi örnek mesabesinde: Tıpkı İslam'a karşı olan hiziplerin Allah Subhanehu'nun emriyle dağılması gibi, modern asırdaki zalimler de planlarının parçalandığını göreceklerdir. Hilafetin geri dönüşü sadece siyasi bir dönüşüm değil, ruhi bir hesaplama ve zulmün acısını çeken bir dünyada ilahi düzenin yeniden tesis edilmesidir ki böylece zulüm asrı son bulacak ve yeni bir adalet ve hakkaniyet şafağı başlayacaktır. Donald Trump gibi mazlumların sesini küstahça reddedenlere gelince; Allah Subhanehu ve Teala'nın vadinin gerçekleşmesine tanık olacaklar ve onlar çok ihtiyaç duydukları dersler alacaklardır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Dr. Muhammed - Malezya